
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 п.г.т. Мотыгино

О мерах по подготовке систем жизнеобеспечения населения Мотыгинского 
района к работе в отопительный период 2023-2024 годов

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 190 - ФЗ «О 
теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации 
от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к 
отопительному периоду», Устава муниципального образования Мотыгинский 
район, в целях обеспечения устойчивого функционирования и своевременной 
подготовки систем жизнеобеспечения населения Мотыгинского района к работе 
в отопительный период 2023 - 2024 годов 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке систем 
жизнеобеспечения населения Мотыгинского района к работе в отопительный 
период 2023 - 2024 годов (далее - план мероприятий) согласно приложению №1.

2. Утвердить состав рабочей группы для подготовки предложений по 
осуществлению мониторинга состояния систем жизнеобеспечения населения 
при подготовке к работе в отопительный период 2023 - 2024 годов (далее - 
рабочая группа) согласно приложению №2.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Мотыгинского района, организациям всех форм собственности, 
обеспечивающим функционирование систем жизнеобеспечения населения 
Мотыгинского района, обеспечить в пределах своих полномочий выполнение 
плана мероприятий.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельно сти

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский 
район.

Первый заместитель Главы
администрации Мотыгинского района Ю. В. Мансурова

/

Зайцева Динара Дабировна 
8(39141) 22-528



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением а 
Мотыгинского рай 
от O J . О д  • £ 9 ^ 3  №

дминистрации
она

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ СИСТЕМ ЖИЗНЕОБЁ 

НАСЕЛЕНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА К РАБО 
ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 2023 - 2024 ГОДОВ

СПЕЧЕНИЯ 
ТЕ В

N
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

/1сполнители

1 2 3
4

1 Проведение заседаний рабочей 
группы для подготовки 
предложений по осуществлению 
мониторинга состояния систем 
жизнеобеспечения населения при 
подготовке к работе в 
отопительный период 2023 - 2024 
годов (далее - рабочая группа)

один раз в три 
недели

От;
жи;
ком
хоз;
стр<
адм
Мо'
рай
Отд

ел по 
ищно- 
мунальному 
шству и 
жительству 
инистрации 
гыгинского 
)на (далее -  
ел ЖКХ)

2 Осуществление мониторинга 
состояния систем 
жизнеобеспечения населения 
Мотыгинского района при 
подготовке к работе в 
отопительный период 2023 -  2024 
годов, представление результатов 
мониторинга в Краевые органы 
исполнительной власти

постоянно Отдел ЖКХ

3 Мониторинг оценки готовности к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов муниципальных 
образований Мотыгинского 
района, организаций, 
обеспечивающих 
функционирование систем 
жизнеобеспечения населения

до 01.11.2023 Отдел ЖКХ

4 Проведение проверок готовности к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов муниципальных 
образований Мотыгинского района

до 03.09.2023 Отд

X%
----------



5
5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

Разработка и утверждение планов 
мероприятий по подготовке 
объектов коммунального 
комплекса, жилищного фонда к 
работе в отопительный период 
2023 - 2024 годов (далее - планы 
мероприятий) с включением в них 
мероприятий по выполнению 
предписаний органов 
государственного надзора 
(контроля)

до 01.06.2023 О])]

со
му
об
Мс
pj.i
«I/
pai
бо.
М
KVJ

Мс
pai
«3'
об
М
ра
У(
ы
ра

~аны местного 
/юуправления 
ниципальных 
эазований
)ТЫГИНСКОГО

тона, КГБУЗ 
'отыгинская 
тонная 
пьница» <*>,
СУ Управление 
тьтуры
5ТЫГИНСКОГО

тона, МКУ 
правление 
эазования
5ТЫГИНСКОГО

тона», ТО КГКУ 
:ЗН по 
)тыгинскому
тону<*>

Представление планов 
мероприятий в отдел ЖКХ

до 02.06.2023

Представление в отдел ЖКХ 
информации о ходе подготовки 
объектов коммунального 
комплекса, жилищного фонда и 
социальной сферы к работе в 
отопительный период 2023 - 2024 
годов

до 05 числа
каждого
месяца

Выполнение планов мероприятий до 01.09.2023

6 Обучение ответственных лиц за 
безопасную эксплуатацию 
электрических и тепловых 
энергоустановок

до 16.08.2023 ор
cai
му
об
М(
ра]
КГ
«IV
ра]
бо
Ml
ку.
М<
ра]
«У
об
М(
ра]
УС
М<
ра]

"аны местного
юуправления
зиципальных
жзований
•тыгинского
тона
БУЗ
отыгинская

конная
гьница»<*>,
<У Управление 
г ьтуры 
зтыгинского 
и она, МКУ 
правление 
: азования 
} гыгинского 
иона», ТО КГКУ 
: т  по 
зтыгинскому 
йэну<*>



7
7.1.

Создание комиссий (оперативных 
штабов) по подготовке объектов 
коммунального комплекса, 
жилищного фонда и социальной 
сферы к работе в отопительный 
период 2023 -  2024 годов

до 01.06.2023 органы местного ;
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

7.2.
Обеспечение взаимодействия 
комиссий (оперативных штабов) с 
рабочей группой

постоянно

8
8.1.

Осуществление мониторинга 
задолженности потребителей перед 
ресурсоснабжающими 
организациями, осуществляющими 
деятельность на территории 
соответствующего 
муниципального образования 
Мотыгинского района, за 
потребленные энергетические 
ресурсы

постоянно органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

8.2.

Представление в отдел ЖКХ 
информации о состоянии 
задолженности и принятых мерах 
по ее погашению

до 05 числа
каждого
месяца

9 Создание и поддержание запаса 
материально-технических ресурсов 
для оперативного устранения 
аварий на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства

постоянно органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

10 Проведение проверок готовности к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов потребителей тепловой 
энергии, теплопотребляющие 
установки которых подключены к 
системе теплоснабжения

до 15.09.2023 органы местного
самоуправления
поселений
Мотыгинского
района

11 Проведение проверок готовности к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов теплоснабжающих 
организаций, теплосетевых 
организаций

до 30.10.2023 органы местного
самоуправления
поселений
Мотыгинского
района

12 Представление в отдел ЖКХ 
информации об устранении

до 01.11.2023 органы местного 
самоуправления



замечаний Ростехнадзора по 
результатам проверок организаций, 
осуществляющих теплоснабжение 
населения и объектов социальной 
сферы

поселений
Мотыгинского
района

13 Получение паспорта готовности 
муниципального образования к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов

до 15.11.2023 органы местного :
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

14 Подготовка автономных резервных 
источников электроснабжения 
объектов коммунального 
комплекса, жилищного фонда и 
социальной сферы, относящихся к 
муниципальной собственности

до 01.09.2023 органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

15

15.1.

Представление в отдел ЖКХ:

информации о завершении 
отопительного периода 2022- 2023 
годов на территории 
муниципального образования 
Мотыгинский район

по окончании
отопительного
периода

органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

15.2.
реестра организаций, 
обеспечивающих энерго-, тепло-, 
водоснабжение объектов 
жилищного фонда и социальной 
сферы на территории 
муниципальных образований 
Мотыгинского района

до 01.06.2023

15.3.

сведений о подготовке жилищно- 
коммунального хозяйства к работе 
в зимних условиях по форме 
федерального государственного 
статистического наблюдения № 1 - 
ЖКХ (зима) срочная

ежемесячно 
с 01.07.2023 
по 01.11.2023 
до 2 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным

15.4.

информации о начале 
отопительного периода 2023- 2024 
годов

с 01.09.2023

Завершение подготовки объектов до 01.09.2023



15.5.

коммунального комплекса, 
жилищного фонда и социальной 
сферы, относящихся к 
муниципальной собственности, к 
работе в отопительный период 
2023 - 2024 годов

16 Оформление паспортов готовности 
многоквартирных домов к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов

до 10.09.2023 органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Мотыгинского
района

17 Получение паспортов готовности к 
отопительному периоду 2023 - 
2024 годов

до 01.11.2023 организации 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства <*>

18 Создание и поддержание 
нормативных запасов топлива на 
объектах теплоснабжения

постоянно теплоснабжающие 
организации, 
теплосетевые 
организации, 
потребители 
тепловой энергии 
<*>

<*> Мероприятия носят рекомендательный характер.



Приложение № 2
:

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Мотыгинского района
от O J , О д  - Л—

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 
для подготовки предложений по осуществлению мониторинга состояния 
систем жизнеобеспечения населения при подготовке к работе в 
отопительный период 2023 - 2024 годов по Мотыгинскому району

Председатель Г лава Мотыгинского района
рабочей группы

заместитель заместитель Г лавы администрации Мотыгинского
председателя рабочей района по обеспечению жизнедеятельности
группы

секретарь рабочей Главный специалист отдела по жилищно-
группы коммунальному хозяйству и строительству

администрации Мотыгинского района

член комиссии начальник отдела по жилищно-коммунальному 
хозяйству и строительству администрации 
Мотыгинского района

член комиссии Специалист 2 категории отдела по жилищно- 
коммунальному хозяйству и строительству 
администрации Мотыгинского района

член комиссии Г лавы поселений Мотыгинского района

член комиссии Руководители РСО (по согласованию)


